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Padomju fiziskās kultūras sistēmas pamats
Tikai Padomju zemē fiziskai kultūrai i*

visas iespējamības uzplaukumam. Katrai dzī-
ves nozarei pieskaroties — sabiedriskā dzīvē,
aizsardzībā, saimnieciskā vai kulturālā laukā,
visur fiziskā kultūra atrod savu pielietošanu
Ļeņina-Staļina partija, valdība un komsomols

fiziskās kultūras attīstībai piegriež vislielāko
vērību un šajā kustībā Padomju Savienībā pie-
vilkti miljoniem bērni, strādnieki un zemnieki.

Pēdējos gados fiziskā kultūra milzīgiem soļiem
gājusi uz priekšu. Galvenais progresa kaldi-
nātājs bija GTO komplekss, uz kura pārslē-
gusēs visa sporta kustība. Tikai ar GTO ie-

vešanu, fizkultūra sāka attaisnot uz sevi lik-
tās cerības uzdevumu pildīšanā, kādas tai uz-
lika Padomju Sociālistisko Republiku Savienī-
bas Centrālās Izpildu Komitejas 1930. gada
3. aprjja dekrēts, Šajā dekrētā izsmejoši for-

mulēti PSRS fizkultūras kustības uzdevumi.

Dekrētā teikts: „Visas PSRS tautsaimniecības
sociālistiskās pārkārtošanas izšķirošais posms
stāda dienas kārtībā uzdevumu visu līdzekļu,
kas atrodas Padomju valsts rīcībā, vislielāko
izmantošanu, lai paceltu strādnieku-zemnieku

masu darba spējas. Starp Padomju varas pa-
sākumiem jaunā cilvēka, aktivā būvētāja un
sociālisma cīnītāja audzināšanā izcilus nozīme
pikrit darba laužu fiziskās kultūras darbam,

kas Padomju Sociālistisko Republiku Savie-

nībā pilnīgi nostādīta darba ļaužu klašu in-
terešu dienestā." Minētais PSRS Centrālās Iz-
pildu Komitejas dekrēts skaidri nospraudis fi-
ziskās kultūras uzdevumus. Skaidri noteikts,
ka tai jākalpo sociālistiskai celtniecībai , un
valsts aizsardzības nostiprināšanai, šis ap-
stāklis spilgti izceļ padomju fiziskai kultūras
klašu virzienu. Fizkultūriešiem aktīvi jādar-
bojas iidzi visu jautājumu atrlsināl***, kas

PSRS proletariātam stāv priekSS.

Kapitālistiskā sabiedrība fizisks kultūra
vienmēr bijusi saistīta ar valdošās buržuāzijas
klases politisko-sabiedrisko uzdevumu atrisi-
nāšanu. Sports bija viens no eksploatacijas
klases ieročiem savas varas stiprināšanā. Lai-
kā, kad asākā klašu cīņa sasniedza savu kul-

minācijas punktu, buržuāzija ar maksimālo
enerģiju izmantoja fizisko kultūru, lai no-
žņaugtu proletariāta revolucionāro kustību un
paātrinātu kadru sagatavošanos imperiālistis-
kam karam. Diametrālā pretvirziena fiziskā
kultūra attīstās Padomju Savienībā, šeit viņa
ir spēcīga svira vispusīgā fiziskā attīstībā un
darba ļaužu sagatavošanā sociālistiskam dar-
bam un valsts aizsardzībai. Tikai Padomju
Savienībā jautājums par proletariāta fizisko
audzināšanu atrisināts tādējādi, ka darba Jau-i

dis patie5 fim, praktiski sagatavoti i darbam, i
aizsardzībai. KS tas panākts? Vispirms at
plašu fizkultūras kustības mērķu apgaismoša-
nu un, otrkārt, ar GTO kompleksa ievešanu
Ar vi slietāku noteiktību bija paskaidrots, ka
fizkultūriešiem jāved visasākā ciņa ar apoli-
tisku fizkultūru. Kas, patiesībā, ir apolitis-
kums? Tas ir klašu ienaidnieku ideoloģija,
t*« ir buržuāzijas vecais klabinātais lozungs,
ar Kuru t,g centas piekrāpt Btradnte&u Man,
Lai strādniekus novērstu no klases uzdevu-
miem, tika kliegts par sporta neitralitāti.
,.Sporta laukumā — visi līdzīgi", bet patiesībā
tur valdīju neaprakstāms šovinisms, neiecietī-
ba un naids. Zem šā lozunga valdošā buržu-
āzijas kliķe slēpa savu kla»u ienaidnieku īsto
seju. Padomju Savienība fizkultūras apolitis-
kuma lozungs uzskatams par kontrrevolucio-
naru. Kag Padomju Savienībā sludina apoli-
tiskumu sportā, uzskatams par tautas ienaid-

nieku. Ja no vienas puses apolitiskumu no-
soda, tad no otras puses raugās, lai fizkultū-

ras nodarbības nepārvērstos par politiskas
pirmzinības nodarbībām. Katram savs laiks!
Kad visas tendences, kas strādniecībai svešas,

visi oportunisti tika izskausti, vadība pārslēdza
visu fizkultūras kustību uz vienotas sistēmas
sliedēm, šis vienotās sistēmas pamats bija

GTO komplekss. Radot padomju fizkultūrai
vienotu sistēmu, cīnoties par tās klases mērķ-
tiecību, vajadzēja konkrēti atrisināt jautāju-
mu, kādam jābūt padomju fizkultūrietim un
pa kādiem ceļiem jāsoļo padomju fiziskai
kultūrai. 1931. gadā sākās patiesa cīņa par
vienotas sistēmas ievešanu padomju fizkultū-
rā. Tagad par sistēmu, kuras pamats bija
sporta nozīmes GTO komplekss. Pats nosau-

Iiiuhb CTO «? „G»ta-rs darbam mx ni*siirij7Īb«t"

— jau norāda ceja virzienu. Lai paceltu Pa-
domju Savienības darba ļaužu pašdarbību fiz-
kultūras laukā, Vissavienības Fiziskās Kultū-
ras Padome (VSFK) uz Komunistiskas Jau-
natnes Savienības ierosinājumu 1931. gadā 11.
martā nolēma apbalvot par vispusīgu fizisko
attīstību ar speciālu nozīmi „Gatavs darbam
un aizsardzībai" (GTO). Ievestais pārbaudī-
jumu komplekss konkrēti izteica fizkultūras
kustības uzdevumus, kas no Partijas Centrāl-
komitejas jau bija precizēti 1925. gadā. Saku-
mā proletāriešu sistēmas radīšanas darbs uz-
dūrās uz stipru pretestību. Vispirms, skaidri
pierādījās, ka tieši speciālisti neizprot jaunās
sistēmas pamatprincipus . No otras puses, sve-
šieelementi attīstīja sīvu ciņu pret kompleksu,
kas Izteicās tajā apstāklī, ka tika uzstādīts
lozungg — „Tālāk no politikas!" Dažādu su-
gu oportunisti atklāti propagandēja svešas te-

orijas, ka sportistam jānodarbojas vienīgi ar

tādu sporta veidu, kas viņam patīk. Baido-
ties priekšā stāvošo lielo darbu, viņi attīstīja
„krēslas" teoriju: pēc viņu domām, sports pie-
dzīvo pēdējās stundas. Neskatoties uz še
svešu elementu sīvu pretestību, padomju fi-
ziskās kultūras vienotās sistēmas izbūve ta-
gad pabeigta. Uzdevumi, kādus GTO kom-
pleksam bija jāatrisina, patlaban sekmīgi at-
risināti. Fiziska» kultūras padomju sistēma
ierindojas sociālistisks uzbrukuma Ķēdē un
konkrēti pilda uzdevumus, kādu tai uzstāda
partija un valdība. GTO komplekss kļuvi»
tuvg Padomju Savienības miljonu masām un
viņā pilnīgi atspoguļojas padomju fiziskās
kultūras visa mērķtiecība. ' ,... jg*'

Uz vienota» GTO sistēmas pamats, kas
aptver visu vecuma grupas fizisko audzināša-
nu, Padomju Savienības fizkultūras kustība
kļuvusi par daudzu miljonu kustību. Cīņā par
GTO kompleksa iesakņošanu masas, gūti spī-
doši panākumi: 6 miljoni normas ekzamenui
nodevuši pilnīgi un vairāk kS 10 miljoni ie-
rauti šinī darbS.

GTO kompleksa masu darbs radījis ārkSr-
tigi labvēlīgu bāzi visu sporta veidu attīs-
tīšanai.

(Beigas — „S. P." ceturtdienas numurā.)
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Lidz ar jauno pilnvarnieku tecelšanu sporta sacensībās, strauji atdzīvojusies ari masu sporta dzīve. Gandrīz visas savienības pilnvarnieku uzraudzībā noturējušas sēdes un pārrunājušas turpmāko darbības plānu. Be»

izņēmuma viņu savienību darbība konstatēts, ka lidz šim daudz kag nav bijis tā nostādīts, kā tam īsti vajadzētu būt. Savienību pilnvarnieki tad arī jauno Padomju Latvijas darba posmu sākot norādījuši, ka turpmāk sport*

darbiniekiem un tāpat ari aktiviem sportistiem būs daudz nopietnāk un apzinīgāk jāstrādā, jo tagad sports reizē arī būs kopēja mūsu republikas lieta . Paredzēts jo plašus un dzīvus sakarus nodibināt ar Padomju Savienības pāri
jām 15 republikām. Mūsu Padomju Latvijas sportistu saime pošajaunam darbam un jaunām cīņām — ar vēl nepieredzētu rosību un skubu,

Atsevišķas savienības savu turpmāko dar-

fclbas plānu pārrunājušas un nospraudušas
šādu: i

LATVIJAS BASKETBOLA SAVIENĪBA

no\ēmusi ievadīt sarunas ar Pad omju Lietuvas
basketbola vadība par kādas Padomju Lietu-
vas basketbola vienības viesošanos Rīgā 21.
septembri un Liepājā 22. septembri. Oktobra
mēneša sākumā nolemts uzaicināt Rīgā vieso-
ties kādu no spēcīgākām Padomju Savienības
basketbolpārstāvjiem. Lai mūsu basketbolisti
būtu pienācīgi sagatavoti gaidāmām cīņām,
tad jau nākošā nedēļā uzsāks izlases kandi-
dātu treniņus, kas notiks ASK laukumā. Tre-
niņa vadītāju un kandidātus LBS izraudzīs sa-
vā nākošā valdes sēdē. Turpmāk lielu vērību
paredzēts pievērst basketbola organizēšanai
provincē. Par basketbola piekopšanas iespē-
jām provincē ievāks informāciju jau tuvākā

nākotnē. Padomju Latvijas meistarības izcīņu
volejbolā vīriešiem virslīgā nolemts sākt 8.sep-
tembrī. Spēles noturēs konservatorijas vin-

grotavā. Lai noskaidrotu iespēju par rokas

bumbag meistarības sarīkošanu, vienības, ka*

vēlētos piedalīties turnirā, uzaicinātas pieteik-
ties līdz 13. augustam. LBS par vecākieir

tiesnešiem basketbolā paaugstinājusi tiesne
šus V. Skudru (RV ), P- Paegli (Starts), A

Kraukli (Starts), E. IJķenu (BARS), P. Ste

ķi (RABS) un J. Uupneru (RABS),

RĪGAS APGABALA BASKETBOLA
SAVIENĪBA.

lai pievērstu lielāku interesi volejbolam, nolē-

musi sarīkot plašu volejbola turniru brīvā da-
bā. Turniru paredzēts sākt 19. augustā. Vie-
nības pieteicamas līdz 15. augustam. Bez bied-
rībām turnirā var piedalīties arī darba vietu,
iestāžu un Sarkanās armijas karavīru vienī-
bas. Savienībā reģistrētie spēlētāji baudīs tie-
sību startēt no savām darbu vietu vienībām
Likvidēto biedrību vienības turpmāk piedalī-
sies sacīkstēs: 5. Rīgas APSK kā RABS 1. un
LV — RABS 2. Pārējām likvidētām biedrībām
par turpmāko piedalīšanos sacīkstēs paziņo-
jams līdz 15. augustam. RABS ari gādās par
savienības rīcībā pārgājušo vienību treniņu no-
organizēšanu.

LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS

SAVIENĪBAS

turpmākās darbības plānā jau noteikti zināma
ka 28. un 20. augustā Tallinā notiks Padomju
Latvijas un Padomju Igaunijas valstu sacīk-
ste vīriešiem. Valsts vienībai izraudzīti šādi
kandidāti: 100 m — Kravinskis, Gailis, Peld-
hūns: 4X100 m — Feldhūns. Kravinskis. Gai>

Ii*, Bernsons, A. Bērziņš, Veiss; 200 m «—

Kravinskis, Gailis, Feldhūns; 400 nt — Ku-
piņš, Veiss; 4X400 in — Ruciņš, Veiss, Krū-
miņš, Voitekuns, Mauriņš; 800 m — KrastLņš,'
Voitekuns, Mauriņš; 1500 m — V, Vītols, A.ļ
Tirners, Rītiņš; 5000 m — V. Vītols, A. Tir-
ners, Lilje; 10.000 m — Lilje, Ilgažs, E. liv-,
nērs; 110 m barjēros — Špoabergs, Deiēs,
Veiss; augstlēkšanā — Markaus, Osvalds,
Borskis, Šķiņķis; tāllēkšana — A. Bērziņš,
Apse, Bernsons; kārtslēkšana — Vesmanis,'
Baumanis, Miķelsons, Elcers; trīssoļlēkšanā —
Markavs, Grinlaubs, Purmalis; lodē — E. Jē*
kabsons , Driba, Poltraks, Cināts; diskā — E.
Jēkabsons, Driba, N. Zariņš, Poltroks; šķēpā
Jēkabsons, Driba, N. Zariņš, Poltroks; šķēpā
Stendzenieks, Zauers, Circenis, Ninbachs;
veseri -s Selga, Saulīts, Pārbaudes sa-
cīkstes vēl paredzēts notarēt: 10.000 m —
Liljem, llgažam, E. Tirneram; augstlēkšanā —
Markavam, Osvaldam, Borskim, Šķiņķim;
kārtslēkšana — Miķelsonam, Elcerim; trīs-
soļlēkšanā — Grinlaubam, Purmalim; lodē —
Dribam , Poltrokam, Cinatām un šķēpā —
Zaueram. LV;9 nolēmusi ievadīt sarunas
par valsts sacīkšu sarīkošanu ar Padomju
Lietuvu: vīriešiem — 18. un 19. augustā Rīgā
un sievietēm 25. augustā Rīgā. Nolemts no-
skaidrot iespējas par valsts sacīkstes sarīko-
šanu sievietēm ar Padomju Ukrainu .septem-
bra mēneša vidū Putra.

f RĪGAS APGABALA VIEGLATLĒTIKAS

|»H«*)*>! ' SAVIENĪBA ...|————— -^nolēmusi uzdot ASK sarīkot 27. augusts Jau-
natnes sacīkstes. Grupu sadalījums noteikts
pēc PSRS parauga: 12. un 13. g. — jaunākā
grupa; 14 un 15. g. — vidējā; 16 un 17 g.—
vecākā. Jaunākai un vidējai grupai, kā zē-
niem, tā meitenēa programā paredzēts — 60
m tāllēkšana, lode (4 kg); vecākā grupā zē-
niem — 100 m augstlēkšanā, lode (5 kg) un
vecākai grupai meitenēm — 80 m, augstlēk.
šana un lode (4 kg.).

LATVIJAS SMAGATLETIKAS

SAVIENĪBAS f
valde sava pilnvarnieka O. Klesberga vadībā
pārrunājusi turpmāko darbību ,pie kam kon-
krētu plānu par treniņu pārorganizēšanu un
plašāku masu, kā arī provinciešu pieskaitī-
šanu smagatletikas sportam, nolemts izstrā-
dāt nākošā valdes sēdē. Visas pūles paredzēts
pielikt boksa sporta kvalitātes pacelšanai. Tu-
vākās dienās LSS pilnvarnieks V. Klesbcrgs
izbrauks uz Liepāju, lai dotu tur norādījumus
par boksa sporta organizēšanu un treniņiem.
LSS nolēmusi ierosināt noturēt Padomju Lat-
vijas — Padomju Lietuvas sacīksti boksā sep-
tembra mēneša vidū. bet nedaudz vēlāk ari i

|

Padomju Latvijas — Padomju Lietuvas sa-
cīksti, svaru celšanā un Rīgas — Viļņas pilsētu
sacīksti grieķu-romiešu cīņā,

LATVIJAS RITENBRAUCfUUr

SAVIENĪBAS

pilnvarnieks R. Straume aizvakar bija sasau-
cis plašu riteņbraukšanas sporta darbinieku
sanāksmi, kurā vispusīgi pārrunāja turpmāka
darbību. Pilnvarnieks aizrādija , ka nākotnS
riteņbraucēju darbam jābūt daudz sistemātis-
kākam un rosīgākam. LRS nolēmusi 25. au-
gustā rīkot sacīkstes neorganizētiem riteņ-
braucējiem uz šosejas 10 km un 50 km distan-
cēs. Dalībnieki pieteicami līdz 20. augustam
LRS darbvedībā, Elizabetes ielā 2-b.

LATVIJAS PELDĒŠANAS
SAVIENĪBA

ierosinājusi atjaunot Kaunas — Rīgas pilsētu
sacīkstes noturēšanu. Padomju Latvijas —«
Padomju Igaunijas valsts sacīkste, paredzams
risināsies 18. augustā Rīgā.

LATVIJAS FUTBOLA SAVIENĪBA,
* ?

lai sagatavotu izlases venību pēc iespējas tei-
camāk 3 republiku; Padomju Igaunijas — Pa-
domju Latvijas — Padomju Lietuvas turnī-
ram, k» domātg noorganizēt Rīgā augusta

.(Beigas 3. Ip. p.)

Latvi|as arodorganizāciju sporta, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas,

^
Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,

Latvijas vieglatlētikas savienības, Rīgas pilsētas darbinieku sporta, Amatiera,
Starta, Rīgas futbola kluba, Latvijas sporta biedrības, Rīgas krievu sporta
biedrības, Rīgas Vilku, Rīgas apgabala vieglatlētikas savienības un Latvijas

lietuvju apvienības oficiāls orgāns.

ASK-LAS11-0 (5-0)
r —— - ^

I ,Moments no ASK —• LAS cīņas (Foto O. Sprūde).

K Padomju Latvijas meistarībā ūdens polo dēšanas meistarības noslēguma, LAS spēk'<v
I spēlē piedalās 3 vienības: ASK, US un LAS. sies ar US. Ūdens polo meistarsacīkšu fi-
I Meistarsacīkšu ievadījumā aizvakar ASK nals notiks 12. augustā, kad pīkst. 18,30

ļ uzvarēja LAS izlasi 11—0 (5—0). Rīt, pel- Balastdambī cīnīsies US un ASK.



Dienas lemali
l'\slJ VAINA.

Vienmēr uu \ i€-nim-r mēs sūdzamies, ka
nepiedodami inn/u vērība ikatlttjl piegriež
vieglatlētiku sarīkojumiem. Tā tiešām «n
ir patiesība. Kur meklējama vaina? Te Ie-
mesli ir dažādi. IVav |q rindiņu uzdevums
šoreiz uzskaitīt njmin bmeslta, bet gan pa-
teikt, k» skatītāju atbaidīšanā liela loma
pieder tieši patini sportistiem. Tas spilgti
pierādijās nr? pagājušā svētdienā Padomju
Latvijas meistarības izcīņā, kad bez kādiem
dibinātiem iemesliem nestartēja vairāki pie-
teiktie vieglatlēti. Tā ir dziļi nosodāma ri-
riba un te pat drīkstam runāt jau par spor-
tu kaitētajiem. Pie mums vienmēr bijis tā.
Un divas vienlīdz slavenas zvaigznes izvai-
rās savā starpā sacensties, baidoties cīņn
zaudēt. Ja turpretim jācīnās ar mazāk bīs-
tamiem sāncenšiem, tad «zvaigzne» labprāt
dodas laukumā, lai pierādītu savu varenību.
Protams, sportistam tas varbūt ir interesan-
ti, bet tikai ne skatītājam, kas par visu vai-
rāk velns redzēt skaistu nu vienlīdzīgu ci-
ņu. Kamēr tādu mūsu vieglatlētikas lauku-
mos nebūs, trūks ari apmeklētāja un viegl-
atlēti varēs turpināt savas saeensībns pie
pustukšām tribīnēm. Tagad ir pienācis pē-
dējais nu īstais lniks, Uti arī vieglatlēts klā-
tu līdz pilnībai apzinīgs un priekšzīmīgs
PSRS sporta reprezentants.

PELPETAJg VAI CĪKSTONIS!

Viens no patreiz pasaules visvairāk apbrī-
notiem peldētājiem ir PSRS nepārspējamai
meistars un rekordists S. Boičenko. Kad
nesen no Maskavas atgriezās Latvijas Pel-
dēšanas Savienības pilnvarnieks Viktors
Zaigums, mūsu peldētāji ar visdzīvāko inte-
resi taujāja viņam Maskavas brauciena ie-
spaidus un vispirmSkārtā, protams, pastā-
stīt kautko par tādu slavenību kā Boičenko,
Izrādās, ka Boičenko ir milzu auguma vīrs
kns drīzāk atgādina cīkstoni vai smagā sva-
ra bokseri, , nekā peldētāju. «Varat sev labi
stādīties priekšā Boičenko stāvu, ja būsai
kādreiz redzējuši māsu bij. spēcīgo smagā
svara boksa sporta pārstāvi V. Klecbērgn»
— saka V, Zaigums. Tā tad, tiešām impo-
pozants vīrs! Šis apstāklis, šķiet, arī apgāž
daža peldēšanas sporta teorētiķu uzskatus,

Six

ka izcilus peldētāja augums parasti ir pa-
zems un plats, kā to varam redzēt pie japā-
ņiem. S. Boičenko — viens no mūsu dienu
visfenomenālākajiem peldēšanas sporta brī-
numiem, tomēr no šiko japāņu peldētāju ti-
pa atrodas ļoti tālu. V. Zaiguma iespaidus
un vērojumus par Padomju Savienības pel-
dēšanas sportu var atrast rakstā: «PSRS —
peldēšanas sporta brīnumzeme», kas ievie-
tots cSporfa Pasaules» 848. numurā.

KO SPĒJ PSRS BOKSA

SPORTA REPREZENTANTI?

Kāds ir PSRS bokseru spēju līmenis, sa-
līdzinot ar citām valstīm? Jākonstatē, ka
sevišķi augstvērtīgs. Tas spriežams no tā,
ka nesen PSRS bokseri gājuši cīņā ar vai-
rākiem izcilus bij Polijas ringa meistariem,
kam visā Eiropā bija laba slava, jo tieši
boksā poļi starptautiskā mērogā teicās sa-
snieguši savus labākos panākumus. Tagad.

kad vairāki bij. Polijas labākie spēki pēc
savas valsts sairšanas, dzīvojot Padomju Sa-
vienībā, satikušies ar PSRS teicamākiem
cīnītājiem, poļi piedzīvojuši negaidīti sma-
gns neveiksmes* zaudējot vairākas cīņas pat
jau pirmajos raundos ar knoek-out. TS
zin stāstīt LSS pilnvarnieks V. Klecbergs,
kam bijusi saruna Maskavā ar vairākiem
PSRS boksa sporta darbiniekiem. Tā ne-
pārprotami ir skaidra liecība par PSRS
bokseru augstvērtīgajām spējām. Pretēji kā

līdz šim bijis pie mums, Padomju Savienībā
ievērojamākie smagatletikas sarīkojumi no-
tiek vasarā, brīvā dabā. Rudenī smagat-
lētiem ir īss atpūtas brīdis, lai ziemā atkal
uzsāktu treniņus nn vasarā izvestu svarīgā-
kās sacīkstes. Tas nozīmē, ka turpmāk tre-
niņu periodus vajadzēs pārgrozīt ari Pa-
domju Latvijas smagatlētiem, lai pilnīgi ie-
kļautos PSRS smagatlētu saimes darba ri-
tumā.

«KUNGU VIENSPĒLE-*

Tie laiki, kad teniss bija vienīgi bagātnie-
ku patentēts sporta veids, tagad aizgājuši.
Un vispār — mēs vairāk neesam kungi un
dāmas, bet gan vienlīdzīgi pilsoņi, ar vienā-
diem uzdevumiem un pienākumiem. .Viss

kund/igni" jāizskauž arī tenisa sporta. Pro-
tams, tai vispjrmii kurta jāievēro mums.
sporta žnrnnlistiem. Lasot atreferējumus
par nnle notiekošajām meistarsacīkstēm li

kl'-es spēlētājiem, vairākos laikrakstos jo-
projām redzam atzīmes: «kungu vienspēle»,
«dāmu dubultspēle» un tamlīdzīgi. Kāpēc
gan nevaram teikt tā kā tas pieklājas,
piem., — vīriešu vienspēle, sieviešu dubult-
spēle u. t. t. Kungi un dāmas savu laikme-
ta jau pārdzīvojuši...

PLĀNVEIDĪGS DARBS — VISU

SASNIEGUMU PAMATS.

<.Ja mūsu sporta sasniegumi nnv teicamā-
ki par tiem, ko redzam tagad, tad vispirmā
kārtā te vērojams plānveidīga darba trū-
kums» — saka LSS pilnvarnieks V. Klec-

bergs. Un tālāk: «Uz pilnīgi aplamiem pa-
matiem nostādīta treniņu sistēma. Runāsim
šeit kaut tikai par smagntlētiku, kur spor-
tistiem tiešām var rasties pilnīgs orientāci-
jas trūkums, ja valsts treners mūra tā, bet
biedrības treners atkal pilnīgi otrādi! Kam
nu galu galā ticēt* Tad arī rodas tāds sa-
jukums, kns bieži vien pat apdāvinātu jau-
nieti sportam pazudina un nevis izveido no
tā meistaru». Pēc LSS pilnvarnieka V.
Kleeberga domam, tagad lieta nostādama
pavisam ritā plāksnē. Izlases sportistiem
valsts treneru uzraudzībā vajadzētu saga-
tavoties tikai pāris reizes nedēļā, bet pārē-
jais laiks valsts treneriem veltāms instruk-
toru sagatavošanai. Tad arī sportisti vis-

caur baudīs vienādu treniņa skolu un spēji

augs rezultāti. Jāteic, ka plānveidibas ne-
ievērošana mums līdz šim bijusi ne vien
smagatlētikā, bet ari visos pārējos sporta
veidos. Tas patiesibā līdzšinēji darbā ir pats
graujošākais trūkums.

AK, NABAGA MOTOCIKLISTI!

Patiesi neapskaužamā stāvokli vfan pēdē-
jo laiku bijuši mūsu motociklisti. r\ie vi-
ņiem java rīkot sacīkstes, ne ari bija iespē-
jas iegādāties vajadzīgās degvielas. Motor-
sports milzu soļiem gāja pretim iznīcībai.
Arī pusiesaktā Imantas motoi iii oma būve
bija visiem ai/mirsusēs; tādām lietām (ru-
ka naudas... Nelīdzēja pašu sportistu pu-
lēs, kaut ari ne viens vien no aktīviem mo-
tociklistiem bija ar mieru Imantas motor-
droma talkai ziedot 100 un pat vēl vairāk
darbu stundu. Jaunajā Padomju Latvijā
motociklisti atkal būs līdzvērtīgi pārējiem
sportistiem, jo PSRS motorsporta izkopšanai
ziedots daudz pūļu. I..KK un SK pilnvar-
nieks A, fdiis paskaidro, ka jau ievadītas

sarunas par motociklistu sacīkšu noorgani-
zēšanu Meža parkā. Saeikstes sabiedrība
gaida ar milzu interesi an šis sarikojums,
kns paredzēts jau vistuvākajā laikā, būs
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skaists mūsu motorsporta jauna uzplauku-
ma laikmeta iezvanījums!

UZVARĒTAIS PASAULES

REKORDISTS.

Kad pēdējā laikā bieži dzirdam rosigā

aparta darbinieka R. Baltiņa vārdu, tad at-
miņā pavīd tie brīzi, kad viņš kā strādnie-
ku sporta reprezentants, bija viens no nui-
sa visievērojamākiem vidējo distanču skrē-

jējiem. Šoreiz gribas atcerēties kādu gadī-
jumu, kas jau saistās nr Baltiņa aktīvā

sportista gaitu beigu cēlienu. Tas notika
f<m. gadā Rīgā ASK laukumā. Bijo starp,
tautiskas sacīkstes vieglatlētikā. Piedalījās
ari vairāki somi. l'OO m skrējienā uzvarē-
ja soms Sarkama. otro vieto ieņēma lietu-

vietis Simonas, bet trešais bija mūsu Bal-
tiņš. Aiz viņa kā ceturtais mērķi ntkol sa-

sniedza kīids soms. Savu uzvarēto somu
sportistu Baltiņš vēlāk piemirsa, bet kad
laikrakstos pēc dažiem gadiem runāja par

lieliskiem sasniegumiem jOOO nn 10.000 met-
ru skrējieniem, tikai tad pēkšņi Bal-
tiņš ntknl atcerējās kādreizējo sāncensi.
Tas bija... somu pasaules rekordists Taisīs

Meki! Six.
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sporta dzives ļaunumi
Rīt Bulgārijā spēlēs PSRS futbola meistar-

vicnīlm Spartaks, kas meistarības izcīņas
priekšgalu atrodas arī patreiz. PSRS fut-
bolisti jau ieradušies Sofijā, kur saņemti ar
tādām milzu gavilēm un triumfu, kā vēl
nekad neviena ārzemju sportistu ekspedī-
cija. Spartaka futbolistiem Iebraucot Sofi-
jas aerodromā, viņus sagaidījuši ap 100.00(1

cilvēku. Rīt Spartaks ies cīņā ar Bulgārijas
meistaru Slavia, be 14. augustā sacentīsies
ar Bulgārijas valsts vienību. Biļetes uz
šīm sacīkstēm visas pilnīgi izpnrdotas un
gaidāms Sofijā vēl neredzēts skatītāju pie-
plūdums.

*
Sākusies Padomju Igaunijas kausa izcīņa

futbolā. TIK vienība sensneionelū spēlē uz-
varējusi Tallinas Sportu t—3! Puslaiks no-
slēdzies 2—0 Sporta labā, bet tnd TIK ļau-
dis zaudēto atguvuši un normālais spēles
laiks beidzies 3—3 neizšķirti. Sekojošā pa-
«iiri'iājuuiii i—? > uzvara piekritusi TIK kla-

*ci. Sporta vienībai no turpmākām spēlēm
kausa izcīnu jāizstājas.

Ļoti spraigi patlaban risinās PSRS meista-

rības izcīņa basketbolā. Pēc 7. spēļu kārtas
meistarsacīkšu priekšgalā izvirzījies Ļeņin-
grados Biircvestņiko piernieks, kam ir 14
punktu. Tālāk ar 10 punktu ieguvumu se-
ko Tbilesas Lokomotīve. Visas pārējās vie-
nības ievērojami tālāk. PSRS basketbola
meistarības izcīņas augstākā grupā startē
to spēcīgākās vienības.

*
Noslēgusēs PSRS meistarības izcīņa pcldē-

šanā. Dalībnieku vidū bijuši 125 sportisti

Labus rezultātus uzrādījis populārais Spar-
taka peldētājs Kuncelmanis, kas peldējis
brīvā stilā 100 m — 1:07,6 un 400 m —

5:26,6 minūtēs. Sieviešu sacensībās Ribenko
(Spartaks) veikusi 100 metrus uz mugura*
1:42,7 minūtēs.

*
Tulā izvestās Padomju Savienības meistar-

sacīkstēs riteņbraukšanā 1 km distancē uz
treka. Uzvaru izcīnījis slavenais Ļeņingra-
das sprinta braucienu speciālists O. Batacns.
Viņš sasniedzis arī sevišķi labu rezultātu,
nobraucot pēdējos 200 metrus 12,4 sekundēs.
Tas ir jauns PSRS rekorda ātrums.

*
Basketbola sports ļoti populārs ir arī sie-

viešu vidū. PSRS meistarības izcīņā pirmā
grupā piedalās 8 sevišķi spēcīgas sieviešu
vienības, kas absolvē ļoti sīvas cīņas mei-
stnrtitu)u dēļ. Patreiz, kod izspēlētas jau
gandrīz, 5 spēļu kārtas, spožus panākumus
uzrādījušas mosknviefes. Maskavas vienī-
bas ieņem visas trīs pirmās vietas: 1. Dina-
mo — 8: 2. Spartaks — 6; 3. Lokomotīve —
arī 6 punkti. Sevišķi teicams stāvoklis ir
Spartakam, kas Dinamo 5 spēļu vietā ir ab-
solvējis tikai 3 sacensības un var lolot ce-
rības izvirzities punktu tabulā pirmā vietā.

*
Pēdējie rezultāti PSRS meistarības izcīņā

futbolā: Tbilisas Dinamo — Krilja Sovctov
i—0 (0—0). Tbilisiešu uzvara uzskatāma
par sensāciju, kas sevišķi sakāms tādēļ, ka
cīņa risinnjuses Maskavā. Ļeņingrodos Ze-
nīts spēlējis 1—1 neizšķirti ar Staļingrados
Traktora vienpadsmitu. (»;(Muti «it

Vai šogad notiks Padomju Latvijas
meistarības izcīna rokas bumbā?
Šo sezonu pilnīgā bezdarbībā stāvēja mū-

su nelielā rokas bumbas spēlētāju saime
Neviens nemēģināja noorganizēt valsts
meistarības izcīņu. Tagad, atplaukstot spor-
ta dzīvei Padomju Latvijā, LBS rokas bum-
bos s 1 ja nodomājusi pulcēt sacensībām
mūsu rokas bumbas spēlētājus. Lni noskai-
drotu cik mums patreiz varētu noorganizēt
rokas bumbas vienības, tad LBS rokas
bumbas sekcija uzaicina vienības līdz 13,
augustam pieteikties Padomju Latvijas
meistarības izcīņai. Pieteikumi adresējami
LBS rokas bumbas sekcijai — Elizabetes
ielā 2b. Noteikti jau zināms, ka savu vie-
nību pieteiks Starts. Domājams, ka pagā-
jušā ga<" " meistars bij. 5. Rīgas APSK, pie-
dalīsies kā RABS 2. vienība. Kādreiz pirms
vairākiem stādiem rokas bumbas vienības

pastāvēja pie LSB, LAS, ASK, US un Mak-
kabi. Voi jaunajos apstākļa darbību ne-
atjaunotu arī šīs biedrības? Tāpat agrāk
rokas b:.mba bija plaši izplatīta strādnie-
ku sportistos, kas patiesībā pirmie sāka spē-
lēt rokas bumbu mūsu zemē. Vai arī šie
vecie cīnītāji nentgriestos tagad laukumā,
lai palīdzētu pacelt galīgi panīkušo rokos
bumbas -pēli. Jaunais laiks prasa, lai
īrēs ik katrā sporta nozarē piedzīvotu prog-
resu un, protams, tas nepieciešams arī ro-
kc. s bumbā. Piedaloties tikai 2 vienībām,
Padomju Latvijas meistarības izcīņu nebūtu
sevišķi interesanti redzēt. Daudz lielāku
ievērību jau izpelnītos kuplāks dalībnieku
skaits, kādēļ arī visiem mūsu kādreizējiem
rokas bumbas spēles piekopējiem jnorgani-
z.rjās un jāatgriežas aktivo sportistu rindās.

Tenisa laukumā

— Nu reiz jūs esat satikušies vienādi

pretinieki. ,,»

A.m.£fcliera. 30 cjckdi

ALFRĒDS VINčELB,

Amatiera galda tenisa sekcijas vadītājs

Viena no vecākajām latvieša sporta bied-

rībām šogad atskatās uz 30 darbības gadiem.
Bija drēgna rudens diena 1910. gadā, kad sa-

nāca uzņēmīgi viri un dibināja sporta biedrību
Amatiers. Latviešu sports tajā laikā tikai sā-
ka vēl attīstīties. Pašaizliedzīgi un neatlaidīgi
sh-ādāja biedri, sekmes arī neizpalika —
Amatiera darbs sporta dzīves celšanā bija
sekmīgs. Biedrība guva daudz jauku panā-
kumu. Un tagad? Amatiera vārds jau sen
vairs nav tik slavens kā kādreiz... Kā tas
tik 'biezi notiek, panākumiem bagātākie spor-

tisti piemirsuši savu biedrību, kas audzinājuši
tos, un pārgājuši uz citu klubu, kas varējis

vairāk solīt un piedāvāt... Amatiers sašau-(
rināja savu darbību, pienāca pat brīdis, kad'

likās, ka biedrībai būs jāaiziet bojā un jāiz-
nīkst. Tomēr čakli strādājot, Amatiera dar-

bība kļuvusi atkal rosīgāka, izauguši jauni
atlēti, kas godam aizstāv biedrības zaļibaltās
krāsas.

Šogad, kad Amatiers gatavojas favām 30
gadu jubilejas svinībām, biedrība uzsākusi vis-
rosīgāko un visčaklāko darbību. Biedrības
vadība dara visu, lai piemirstos tās melnās

un drūmās dienas, kuras tagad pārciestas. Lai
pazūd aizmirstībā tās... Atzīmējot savu 30
gadu darbību fiziskās kultOras un sporta
laukā, Amatiers rīko plašus jubilejas turnī-
rus futbolā, basketbolā, galda tenisā un no-
vusā. Ņemot vērā apstākli, ka volejbolam
mūsu sporta dzīvē piegriezta tik maza vērība,
iespējama arī volejbola turnirā sarīkošana kā
vīriešu, tā arī sieviešu vienībām. Biedrība vē-

las šo novārtā atstāto tautas sportu pacelt tā-
dos augstumos, kādos tas ir citās PSRS re-

publikās. ,i ;*H#?

Mazliet ilgāk gribētos pakavēties pie bie-
drības darbības un pēdējām gaitām zaļajā

sporta laukumā. Pēdējā gadā visspožākos pa-
nākumus Amatiers guvis basketbolā, kur tikko

no 2. ligas pārnākušā vienība šogad izcīnīja 3.
vietu 1. Hgā. Arī 3. ligas vienība izcīnījusi

3. vietu. Biedrība pratusi pati izaudzināt spē-

lētājus, kas ar lielāko dedzību un prieku sek-
mīgi aizstāv kluba krāsas. Piedalīties basket-
bola turnirā, Amatiers aicinājis arī Padomju
Igaunijas un Padomju Lietuvas basketbolistus,
lai kopā ar draudzīgajiem kaimiņiem atzīmē-
tu savus lielos svētkus un pierādītu to vien-
prātību, kas vieno Padomju tautas sporta lau-
kā. Amatiers mēģinās saistīt arī kādu krie-
vu vienību, 1. un 2. novembri Sporta namā
noslēgsies plašais turnirs.

Vajak gan patlaban klajas futbola. Bija
laiki, kad Amatiers spēlēja virslīgā, tad no-
slīdēja pat 2. ligā. Tagad Amatiers cīnās at-
kal 1. ligā. Agrāk Amatiera sastāvā cīnijās
daudzi teicami spēlētāji, kas tagad atstājuši
zaļo futbola laukumu vai arī pārgājuši citos
klubos. Lai tikai atceramies Pēteri Lauku,
kas tagad ar tik teicamām sekmēm cīnās RFK
un valsts vienības sastāvā Patlaban Amatiers

pārcieš to grūto bridi, kad vecie cīnītāji at-
stāj ierindu, bet jaunie vēl nav pietiekoši no-
brieduši grūtajām cīņām. Ar to ari izskaid-
rojami piedzīvotie sāpīgie zaudējumi šīgada
meistarībā. Tomēr jau nākošajā gadā notiks
lielas pārgrozības, kas stipri pacels vienības
cīņas spējas. Futbola turnīram savu līdzda-
lību jau apsolījušas spēcīgās RFK, RV, VEF,
Hakoah un RAFS 1. (bij. JKS) venlbas. Arī
šai turnirā gaidāmas spraigas un interesan-
tas cīņas.

Čakli trenējas Amatiera volejbolisti, lai
jau nākošajā sezonā pierādītu savas spējas.
Nesen nodibinājušās galda tenisa un novusa
sekcijas, kas tagad jau uzsākušas jo rosīgu
darbību. Varen spēcīga gan būs Amatiera
novusa vienība, kurā spēlēs visi pazīstami no-
vusisti, kā Rīgas meistars Kārniņš, Krūmiņš,
Lapiņš, Vinčels un J. Ozoliņš. Redzēsim, ko
jaundibinātās sekcijas rādīs savog pirmajos

startos. '' ,
Tāpat Amatiers atjaunojis boksa sekciju,

kas tagad rīko boksa nodarbības, kurās var
piedalīties visa Padomju Latvijas aparta jau-
natne. Mums ir ļoti mazs bokseru kadrs, un
Amatiers nospraudis par savu mērķi izaudzi-
nāt jaunu bokseru audzi, kas spētu atvietot
aizgājuSos meistarus un pacelt mūsu boksa
sporta līmeni.

Tiešām, ļoti rosīgu darbību attīstījis Ama-
tiers! Grūto uzdevumu, kas prasa daudz pū-
ļu un lielu apņēmību, biedrības vadība veic ar
lielu neatlaidību un apziņu, ka strādā, visas
tautas sporta labā. Nekad neapsīks darba
prieks, centība un sporta mīlestības gars, kas
vieno visus Amatiera biedrus vienā lielā sai-
mē. Liels ir paveiktais darbs, tomēr cerēsim,
ka nākotnē Amatiers, strādādams kopīgi ar
visu sporta jaunatni, Padomju Latvijas spor-
tam spēs dot vēl vairāk. Cerēsim ...

RAFS 1. - ASK 1- 0
RAFS 1. vienība gūst uzvaru pār virslīgas reprezentantu

Sķict, nekad vēl mums nav bijis tik spē-

cīgs t. ligas meistars, par kādu tagad izvei-
dojies RAFS 1. vienpadsmit». RAFS t. vīri
pieveikuši draudzības sacīkstēs vairākas
mūsu virsligas pārstāves. Aizvakar RAFS 1.
svinēja kārtējo uzvaru pār virsligas repre-
zentantu ASK, pieveicot pēdējo 1—0 (1—0).
Vienīgos vārtus ieguva 1. puslaikā ar Frci-
maņa izpildītu soda sitienu. RAFS 1, atradās
visumā lielākā pārsvara, sevišķi pirmās 45
minūtes, nekā to izteic 1—0 rezultāts. ASK
gan neuzstājās savā labākā komplektējumā.
Iztrūka no virsligas pamata sastāva Linde
(ko ļoti sekmīgi atvietoja Laukevics), Ma-
karskis, Pidriksons, Koņeckis, Vanags un
Borduško. P.AFS 1. cīnijās savā parastā
virknējumā (vienīgi aizsardzībā G. Haldeje-
vu atvietoja Augusts), bet šoreiz vienībai
trūka īstas veiksmes un saskaņas. Paris rei-
zes bīstamus mirkļus, ar lieku kavēšano?
bumbu raidīt projām, savas vienības sargā-
tiem vārtiem sagādāja Rudbārdis. 2ēl gan

ka arī šoreiz virsligas ASK izgāja cīņā pret

spēcīgo 1. ligas pārstāvi nepilnā komplek-
tējumā. RAFS t. īstās spējas, šķiet, varēsim
novērot LFS rudens turnirā, kur domājams
virsligas vienības raidīs cīņā savu labāko
lastāvu, Pieminams, ka aizvakar cīņā pret
ASK Vijups realizēja RAFS 1. labā otru 11
m soda sitienu. ASK — RAFS 1. sacīksti
teicami un stingri novadīja M. Vicgliņš
(RV). Pēdējās dienās, sakara ar meistarī-
bas turniru noslēgšanos un nelielo pārtrau-
kumu, absolvētas vēl vairākas draudzības
sacīkstes: 2. ligas meistars RAFS 2. uzva-
rēja LLA 5—2 (2—0). Uzvarētāju labā vār-

tus guvuši: Dreimanis — 2, Bērziņš, Jerv»
un Bērs — katrs 1. LDzB — VEF jaunat-
nes ligas draudzības sacīkste nenotika, jo
LDzB vienība neieradās. Vakar pārpratu-
ma dēļ nenotika arī 3. ligas RPDS — LAS
meistarības sacīkste. To noturēs nākošo
piektdien, 16. augustā pīkst. 19 ASK lau-
kumā.

Paraugs ir dots
t Aizvakar PSRS tālpcklēšanas meistars
Leonīds Kolovs izveda peldējumu pa Dau-
gavu no Doles lidz Rīgai. Varonīgais spor-
tists apm. 13 kilometru garo distanci veica
tiešām slavējamā laikā — 3 st. 3 min. 19 se-

kundēs. Kotovs nožēloja, ka peldējumā nav
piedalījušies arī latvju peldētāji. Par garo
peldējumu bija ļoti sajūsmināts Padomju
Latvijas rekordists O. Šins, kas tomēr šo-
reiz bija kavēts tajā piedalīties. PSRS
meistars L. Kotovs tagad paraugu ir devis
un nu pie darba jāķeras arī latvju peldētā-
jiem!

PIRMDIEN TURPINĀSIES MEIST.ARIBAS
fe IZCĪŅA B KLASES TENISISTIEM.

ļr Tenisa meistarības spēles B klases spēlē-
tājiem US sarīkojuma un laukumos turpinā-
sies pirmdien, 12 .augustā. Pulkst. 16,30

jauktā dubultspēlē cīnīsies Bagātā, Gulbis -
Kuzņecova, Vuškalna. Pīkst. 17 vīriešu vien
spēlē Volframs — Bicals un jauktā dubult
spēlē Hāzenfuse, Ozols — Sinicins un part
nen. Pīkst. 17.30 vīriešu dubultspēlē Gešels,
Strazdiņš — Balodis, Šiliņš. Pīkst. 18 sieviešu
vienspēlē Gulbis — Hāzenfuse; vīriešu vien-
'pēlē Veide _ Osis; Porukg — Harinkovs un
jauktā dubultspēlē Vangina, Šiliņš — Jansone,
J. Jansons. Pīkst. 18,15 vīriešu dubultspēlē
Ozols, Dancigerg — Poruks, Fogelmanis,
Pīkst. 19 sieviešu vienspēlē Jansone — Ošmi-
jago un vīriešu dubultspēlē — Veide, Preiss
— Erdmanis, Lagzdiņš.

PILSONIS ROSTOKS,
sp. b-bas Rīgas Vilki biedrs, lūgts piezva-
nīt šodien pa tālruni 33322, pils. A. Seibelim,

ļļfc Saistoša draudzības
\ļ sacīkste futbolā:

A/jŠk,RFK~
^^

Olimpija
? M*W\ W< l Rīt',kst-18

'»' t^s3 bij. JKB laukumā
—I»"———?—?—?-rTIWHTII— —nMagMiiM. i



Jauni wGtl
(Sākums 1. lp. p.).

mēneša pēdējās dienās, nolēmusi sevišķu vē-
rību veltīt izlases kandidātu spēlētājiem. Vi-
sus spēlētājus, kas bez iemesla neapmeklēs
treniņus, bargi sodīs. Valsts vienības sastādī-
tājs J- Raiskums izlases kandidātos izraudzī-
jis šādus 40 mūsu teicamākos futbolistus: E.
Briedi, Lauku, L. Freimani, Maģeri, Krupču,

Lidmani, Prūsi, Raisteri, Kaņepu un Volber-
gu (visi RFK) .Dzereli, R. Pakalnu, Pidrik-
sonu, Vanagu un Putniņu (ASK), N. Levita-
nusu, Sokoļinu un M. Levitanusu (Hakoah),
Bebri, Sīmani, O. Kudrašovu, A. Kudrašovu
un Ziemeli (RV), Auli, Rozīti, Ozoliņu un P.
Peicu (VEF ), Gromovu un Mnrkovski(RKSB),
A. Haldejevu, G. Haldejevu, Kārkliņu, Celma-

raugu, E. Freimani, Vijupu un Bergmani
(RAFS 1.), Jēgeru, Znatnaju un Hermanovski

(LAS) un E. Pētersonu. Lielu pastiprinājumu
mūsu valsts izlases sastāvam neapšaubāmi dos
centra ļjussarga Ērika Pēterson a atgriešanās
vienībā. Izlases kandidātu treniņi notiks tā-
pat kā līdz šim —otrdienās un ceturtdienās
no pīkst. 17—19 bij. JKB laukumā.

SAKAS ROSĪBA KANDAVIEŠU SPORTA
DZĪVĒ.

Pec ilgāka pārtraukuma svētdien Kandava

atkal risinājās sacensības basketbolā un
futbolā. Sacensības ievadīja gājiens no strād-
nieku arodbiedrības mītnes uz pilsētas sporta
laukumu. Gājiena priekšgalā sportisti pirmo
reizi nesa 6 sarkanos karogus. Sekoja fut.
bola sacensība starp Valdemārpils un Kanda-
vas jauniešiem. Pelnīti uzvarēja pirmie ar
rezultātu 3—1 (0—1), pie kam 2 vārtus vol-
demārpiliešu labā tiesnesis aizmugures dēļ ne-

atzina. Drošs sava svētnīcā nejutās Kanda-
vas vārtnieks A. Kušiņicevs. Tiesnesis A
Bekmanis pielaida diezgan paasu spēli, pie tam
varētu vēlētis, lai tiesnesis būtu kustīgāks.
Basketbolā bija pieteiktas 4 vienības, bet val-
demārpiliši savu vienību atsauca. Palika 3 cī-
ņas spējīgas vienības: Talsu valsts ģimnāzijas,
Pūres un Kandavas. Pirmajā spēlē sacentās
Talsu un Kandavas piecnieki. Uzvarēja pir-
mie ļoti pārliecinoši ar 49—9 (23—5) rezul-
tātu. Sekoja Pūres un Kandavas sacensība,
kur nosvērtāku darbību sniedza Pūres basket-
bolisti, kas arī uzvarēja 46—6 (24—0). Iz-
šīķrējā sacensībā basketbolā 1, un 2. vietas dēļ
sacentās talsenieki ar pūrniekiem. Pūres spē-

lētāji pieklājīgi sedzot savu pretinieku, pirmo
puslaiku nobeidza ar labvēlīgu 10—6 rezultātu.
Sākot otro puslaiku, strauju tempu uzsāka

ģimnāzisti, kas ari vaiņagojās panākumiem un
tiesneša R. Kalnozola svilpei skanot, rezultāts
bija 2»—16. Talsu valsts ģimnāzijas labā, kas
nozīmēja, ka viņi turnirā ieguvuši pirmo vietu.
Vēl paredzēts bija volejbola turnīrs, kas diez'
kādu iemeslu dēļ nenotika. Vai tāpēc, ka bija
jādejo? Pavisam vāji šoreiz gāja rīkotājiem
—Kandavas sportistiem, kas piedzīvoja zau-

dējumus. Tas norāda Uz treniņu trūkumu, kā
arī līdzšinējo Kandavas sporta dzīvi. Kanda-
vas darba jaunieši paredzējuši jau arī augusta
beigās vieglatlētikas sacensības. Šajās sacen-

sībās, domājams, varēs piedalīties visi pilsētas
un pagasta jaunieši — sportisti. Lai sekmes
pavada Kandavas jauniešus sporta sacensību
rīkošana un nebūtu vairs jāpiedzīvo tādi laiki,
kad vieglatlētiku, pat ar uguni Tvf ar sameklēt
kā tas bija līdz šim!

Olimpi|a

Rīt savas spējas rīdzi-
niekiem rādīs Liepājas

Mūsu futbola cienītāju plašajā pulkā
nepārprotami lielāko interesi vienmēr
izsaukušas latvju futbola milžu — RFK
un Olimpijas cīņas. Tas tā ir gājis ga-
diem ilgi un nekas nav mainījies ari
vēl šodien. Pēc vairāku gadu pārtrau-
kuma, Šogad beidzot virsroku ņēmis
RFK vienpadsmitā, izcīnot pirmo reizi
Padomju Latvijas meistarnosaukumu.
Tas tomēr nenozīmē, ka visi rēķini
starp RFK un Olimpiju jau būtu pilnīgi

nokārtoti. Nekādā ziņā nē: vēl pagā-
jušā svētdienā Liepājā abi nopietnie
pretinieki šķiras pie 0—0 neizšķirta re-
zultāta, šai sakarībā, lai noskaidrotu,

kas patreizējā momentā ir Padomju Lat-
vijas patiesi pati spēcīgā futbola vienī-

ba, rit Rīgā notiks RFK — Olimpijas
draudzības sacīkste. Tā domāta kā mei-
starības izcīņas revanšs. Sacensība ri-
sināsies rit pl. 18,30 bij. JKB laukumā.
Ļoti interesanti atzīmēt to, ka šai sa-
draudzības cīņā Olimpiju uzstāsies ar
pastiprinātu uzbrukumu, jo vienībā līdzi
darbosies ari Sarkanās armijas jūras
aviācijas virsleitnants Turgeņevs, kas
sevi apliecinājis par teicamu futbola
spēles mākslinieku. Tas RFK — Olim-
pijas rītdienas sacīksti padara vēl inte-
resantāku. Tāpēc jādomā ,ka cīņa pie-
saistīs ne mazāk skatītāju kā tas bija
pagājušā svētdienā Liepājā, kad RFK—
Olimpijas sacensībā noraudzījās 5000 cil-
vēku. Tā tad: rīt pl. 18,30 bij. JKB
laukumā'.

Miervaldis Viegliņš
VADĪS PADOMJU IGAUNIJAS — PADOM-

JU LIETUVAS SACĪKSTI FUTBOLA.

Rit Kaunā futbolā sacentīsies mūsu māsas,
PSRS jaunās locekles — Igaunijas un Lietu-

vas Padomju Sociālistiskās Republikas. Sva-
rīgo sacīksti vadīs latvju tiesnesis Miervaldis

Viegliņš (RV), kas jau pagājušā svētdienā

Liepājā tiesāja RFK — Olimpijas cīņu. Sa-

cīksti Kaunā noraudzīsies ari izlases futbo-
listu pārzinis pulkv.-leitn. J. Raiskums, šodien
svarīgā misijā uz Kaunu dosies LFK unjSK
pilnvarniekis A. Odris, lai kārtotu sporta lie-
tas ar mūsu māsu dienvidos — Padomju Lie-
tuvu.

gājušo svētdien tikai pēdējā mirkli Angazu

atstāja ārpus starta, bet šoreiz atkal ar gluži
līdzīgu paņēmienu mēģina aizmiglot vadības
acis. Vai tiešām šie cilvēki nemaz nesaprot
jauna laika uzdevumus? Rītdienas sacensī-

bas, spriežot pēc redzētā treniņā, solīja ]oti

daudz, bet nezin kā būs īstenībā. Jāņem vērā,

ka rītdienas skrejceļš nesolās būt labā stāvok-
lī, par ko gādājis pēdējo dienu lietus. Ja tas
tā, tad var gadīties pārsteigumi pie favorītu

atrisināšanas.
I. grupa. Distance 2100 m.

Startē: Pastorkus 2100, Adlons _ 2120,
Rileamus — 2200, Poplor Hils — 2200, Kasti
Hanovers — 2220.

Grūti gan laikam būs apšaubīt mūsu der-
bist a Adlona uzvaru, kamēr, spriežot pēc ie-
priekšējiem rezultātiem, jācer par Hasti Ha-

novera ierindošanas labā vietā.

II. grupa. Distance 1800 m.
Startē; Strauja — 1780, Grāfs Kords —

1800, Pēters Maks — 1800, Kvanostils—1800,
Doritas — 1820 Andreja Vats — 1820, Va-
nags — 1820. «'ifta ,. ..£. •

Pie šī handikapa grūti Vanagam palikt ār-
pus uzvaras, kamēr nezin, vai Kvarnostils spēs
ķert Strauju.
III. grupa. Distance 2100 m.

Startē; Tamors —2080, Lolita — 2100,
Gudrais _ 2100, Džilda — 2100, Angažs —
2120, Skrējējs — 2120, Meteors — 2140.

Iztrūkstot Angažam, par uzvaras cīnītā-
jiem jādomā Meteors ar Gudro, lai gan no-
pietni vērā jāņem vēl progresējusē Džilda,
IV. grupa. Distance 1800 m.

Startē: Tiksma — 1800, Dinānta — 1820,
Ernests — 1820, Gri Gri — 1820, Ints — 1820,
Censonis — 1820. Karo — 1840, Karola —

1860.
Pēc pagājušās svētdienas rekordsniegums

Ints nedrīkst palikt ārpus uzvaras. Labu do-
mājam vēl Tīksmu ar Dināmu.
IV. B grupa. Distance 1800 m.

Startē: Mentors — 1780, Bnnda — 1800.
Ideāls — 1800, Miledi — 1800, Barons — 1800,
Karmene — 1800, Māra Aksvorti — 1800,
llards — 1800, Aeroplans — 1800.

Nezin vai daudzi būs, kas šaubīsies par
Ilarda uzvaru, lai gan noteikti jārēķinās ar
tādu konkurenci kā Karmenu un Baronu.
IV. grupa. Rikšošana seglos. Distance 1G00 m.

Startē: Grietiņa — 1580, Higress — 1580,
Mefisto — 1580, Gaita — 1600, Audējs —
1600, Filma — 1600, Majufis jr. — 1660.

Pēc iepriekšējiem rezultātiem spriežot,
nevar nedomāt par favorizējamo trijotni: Fil-
mu, Iligresu un Majufis jr-, kādēļ tos arī do-
mājam par rītdienas galvenieni konkurentiem.
V. grupa. Distance 2100 m.

Startē: Osvalds — 2100, Dolāra — 2100,
Kvarnostella — 2100, Agris — 2100, Rasma —
2120, Referents — 2120, Jnfla — 2140, Zigurds
— 2140, Ella — 2160.

Jācer, ka Ella, kaut vai daudzmas, tuvosies
savam pagājušās svētdienas rekordam un līdz
ar to rītdienas uzvarai.
Trīs III. A grupa. Distance 1800 m.

Startē: Valters, 1820, Ezis — 1820, Pēr-
līte — 1840, Suleimang 1840, Marķizs —
1840, Fida — 1880.

Pie šī handikapa uzvarai būtu jābūt pie
Fidas, ja tikai negadās kāda klizma, kas tad
labākās vietās var izvirzīt ir Marķīzu, i Pēr-
līti, tfj.
Trīs III. B grupa. Distance 1800 m.

Startē: Saule — 1800, Erna Kuzer» —

1800, Puika — 1820, Kitišors jr. — 1820.
Roms — 1820, Samums — 1820.

Saulei droši vien rīt atspīdēs saule un būs
ari uzvara. Ļoti labā kondīcijā gan ir v€l
Puika ar Romu.

Trlsg. III. C grupa. Distance 1800 m.|
Startē: Karaļmeita — 1780, Haldia —

1800, Bilbao — 1800, Tija — 1800, Rubins —
1800, Bērtulis — 1820.

Nav domājams ,ka Karaļmeitai būs atkal
negadījums tieši distances beigās , kādēļ arī
uzvara var būt pie tās .
Trisg. IV. A grupa. Distance 1800 m.

Startē: Laida — 1820, Sankte — 1840,
— Arraa — 1840, Banga — 6840, Ineta —
1840, Vagulis — 1840, Dedzīgā — 1860.

Pie samēri normāliem apstākļiem pirmo
trīsu uzvaras cīņu samērā grūti apšaubīt, lai
gan pagājušo svētdien Dedzīgā savu rekordu
it ievērojami laboja,
Trisg. IV. B grupa. Distance 1800 m.

Startē: Pants — 1820, Signalda — 1820,
Zaubi _ 1820, Idile — 1820,Kaktuss — 1820,
Imants — 1820, Signamuts — 1820, Cukurs —
1820.

Kaktusam pēc aprēķiniem uzvarai būtu

jābūt it vieglai, ja tikai Imants nerāda pār-
steigumu, lai ari startē otrā rindā. Tas pate
sakāms par Cukuru.

Trīs IV. C grupa. Distance 1600 m.
Startē: Ratinleks — 1600, Sainis — 1600,

Fjords — 1600, Ivonna — 1600, Sanris —
1600, Puķe — 1600, Auto — 1620, ZIris —

1620.

Pēc redzētā domājam ciņu uzvaras dēļ
Puķei ar Zīri , kā šīs sacensības ātrākiem rik.
šotājiem. | ;
Divg. II. A grupa. Distance 1200 m.

Startē: Divina — 1180, Kitozars — 1200,
Mis Blek — 1220, Dimants — 1240, Almuss
— 1240.

šo rikšotāju sasniegumi vēl svaigā atmiņā ,
kādēļ domājam, ka favoriti daudziem jau skai-
dri. Mūsu domas: Dimants, Almuss, Mis Blek.
Divg. II. B grupa. Distance 1200 m.

Startē: Farss — 1200. Iva — 1200, Tlmi
buktu — 1200, Darius Signal — 1200, Gloria
— 1200, Orfejs — 1200.

Pēc visām slavām dziesmām uzvar* jā-
gaida pie Glorijas, pirms tās „bistam3s kon-
kurentes" Ivas .

Kur palicis Angažs?
IECPADSMIT SACENSĪBAS, BET DROŠI VIEN BEZ ANGAŽAT.— VAI REALIZĒSIES

JAUNI REKORDI? —

Rītdienas sacensības bija ļoti daudzso-

lošas, bet nepatīkamu disonanci ienes Angaža
starta jautājums. Tā eksploatētāji nav ievē-
rojuši visas formalitātes un maz ticams, ka
Angažs rīt varēs startēt. Tiešām ir brīnums,
kur cilvēkiem var būt ,,uzņēmība". Jau pa-

ŠODIEN, 1040, GADA 10, AUGUSTĀ.

J"7 AAĶīšezera peldētavā Padomju Latvji
1 * ivll jaB meistarsacīkstēs peldēšanā.

IQ nAFutbols VEF lauk . dr. sac. zēnu
lO"Jl/ %ā Makkabi — VEF. pl. 18,30 bij.
JKB lauk, RV — RAFS 1. (3. ligā).

RIT, 1940. GADA 11. AUGUSTA.

IA Ofl Siguldā
'

starts ASK eksternāin rl-

^"• "" teņbraukšanas sacīkstēm „Pa Vid«
zemes Šveici un Jūrmalu".

UAA Futbols Juglā: dr . sac. zēnu ligl
?l/V jUgia _ ND.

tC\ ļfVAFutbols Juglā: dr. sac. jaun. ligl

^ jugla — ND.

lOiOUnipodromā rikšošanas sacīkstes. 1

Ifi fif|̂ išezera P e,dētava " Padomju Lat-
**-'"" vjjas meistarsacīkstēs peldēšamV
Ūdens polo meistarībā LJS _ US.

\1 AftFutbols Majoros: JS — Slokas LAS
? *VII(t ligā).
ļO OAFutbols bij. JKS laukumā dr. ttm
IOiOVRFK _ olimpi ja.

Oficiālā dala
RĪGAS FUTBOLA KLUBS,

— RFK valdes sēde notiks pirmdien, pl.
18,30 kluba telpās. RFK biedriem, kas vēlai
piepalīdzēt kārtības uzturēšanā RFK — Olim-
pijas sacīkstē, rīt pl. 17, jāierodas bij. JKB
laukumā. Biedru kartes ieejai nederīgas*
(Oficiāli).

RĪGAS APGABALA FUTBOLA
SAVIENĪBA.

— RAFS valdes nākošā sēde notiks etr>
dien, 13. augu»tā pīkst. 17, LFKSK telpā»,
Elizabetes ielā 2-b un neviss pirmdien, 12.
augustā. (Oficiāli).

SP, B-BA AMATIERS.
— Amatiers paziņo, ka b-ba3 'jubileja»

turnirā dalību ņemošo vienību pārstāvju ap-
spriede notiks trešdien pulkst. 18. (Oficiāli).

— Amatiera valdes sēde notiks trešdien
pīkst. 18, ne 19, kā parasti. ((Oficiāli).

— Amatiera 3. ligas futbolistiem Visņev-
skim, Gradzanam, Dreimanim, Eglēm, Gosam,
Tilupam, Zīlītim, Sparinskim, Lilienfeldam
un A, Lacavam jāierodas trešdien pīkst. 18,
ASK laukumā uz spēli pret RPDS. Obligato-
riski jāierodas Avotiņam. (Oficiāli).

Vakar skolu departamenta padome direk-

tora J. Jansona vadībā izveda vairākus
svarīgus lēmumus un atzinumus par Padom-
ju Latvijas skolu turpmāko darbu. Sporta
darbiniekus un sportistus galvenā kārtā var
interesēt tas, ka pie Rīgas tautas universi-
tātes pastāvējušā un tagad likvidētā liziskās
audzināšanas institūta vietā, ministrija Rīgā
atvērs jaunu, trīsgadīga kursa iestādi. Jau-
nais institūts darbību uzsāks jau rudenī un
te tad veidosies mūsu nākošo dienu fiziskās
kultūras sēklas sējēji.

14. UN 15. AUGUSTA RISINĀSIES

US—ASK—LAS— LSB BIEDRĪBU
SACIKTES VIEGLATLĒTIKA.

Nākošajā nedēļā mūsu vieglatlētikas spor-
tā svarīgākais notikums būs Rīgas spēcīgā-

ko US — ASK — LAS biedrību sacīkstes
vieglatlētikā, kas risināsies 14. un 15. augustā
pīkst. 18 LSB laukumā, šais sacensībās no-
skaidrosies, kas ir Padomju Latvijas labākā
biedrība vieglatlētikā. Savu vienību jau iz-

raudzījis US, kā sastāvā nozīmēti šādi
vieglatlēti: Feldhūns, Kravinskis, Porma-

nis, Mauriņš, Goldins ,Lilje, Laipenieks, Plī-
nis, Bernāts, Bērziņš, Cīrulis, Bastjānis,
Galiņš, Zvaigzne, Grīnups, Veide, Mazītis,
Driba, Eipurs, Zariņš, Birkovs, V. Mūzis,
Slaidiņš, Linge, Apcnītis, Krenholds, Kal-
bergs, Vonda, Apelons, Jurāvics un Sen-
bergs. Visiem minētiem sportistiem sacīkstēs
jāpiedal.is obligatoriski.

AEV DARBINIEKI SACENŠAS
VIEGLATLĒTIKA.

'Aizvakar Armijas Ekonomiskā Veikala
darbinieki sacentās vieglatlētikā. Labākie

rezultāti: 100 m Klīve 11,7 un 400 in —
Muncis 55,3 sekundes. Sieviešu sacensībās
Gailīte un Bērziņa pārvarēja augstlēkšanā
ievērojamu 1,42 m rezultātu. Startēja vai-
rāki pazīstami mūsu vieglatlēti.

L. SROLOVIČA UN K. ZEBA - RITEKA

MEISTARI TENISA.
'Aizvakar noslēdzās cīņas Riteka rīkotā;

internās meistarsacīkstēs tenisā. Cīņas bija
ļoti enerģiskas un interesantas. Sevišķi tas
sakāms par vīriešu vienspēli, kur finālā sa-
centās jaunais Rīgas meistars Zeba ar Buk-
lanu. Zeba spēlēja daudz drošāk par savu
pretinieku un uzvarēja 2—6, 2—6, 6—3 un
6—2. Pusfinālā Zeba pārliecinoši pieveica
Malkinu 6-1, 6-2, bet Buklavs pārspēja Or-
kovu 6—2, 3—2, 6—1. Sieviešu vienspēlē

uzvarēja L. Sroloviča, finālā veicot Reimani

6—1, 6—2. Jauktās dubultspēlēs pusfinālā
sastapās jaunatnes grupas meistarpāris Ta-
bačņika ar J. Jedeikinu pret Reimani un
Buklanti. Reimane un Buklaris uzvarēja
6—2, 7—5, bet finālā tomēr "viņus pārspēja
Sroloviča un Oikovs ar 1—6, 6—3, b—4 re-
zultātu. Vīriešu dubultspēlē finālā Zeba un
Orkovs cīnijās ar Buklavu un Malkinu. Uz-

varēja pirmie 7—5, 8—6, 6—4. Nākošā ne-

dēļā notiks godalgu izdalīšana. Pirms Ri-
teka internām meistarsacīkstēm notika jau-

natnes grupas zibensturnirs. Cīņas bija
spraigas, nopietnas un interesantas. Zēnu

vienspēlē uzvarēja Vulfs, pēc sīvas cīņas

pusfinālā pārspējot J. Jedeikinu 6—5, bel

finālā veicot Masejevu 6—3. Otrā pusfinā-
lā, Masejevs pārspēja Kauferu 6—5. Mei-
teņu vienspēlē uzvarēja Tabačņika, finālā
veicot Kalmanoviču 6—1. Jauktā dubultspē-
lē krietni spēlēdami uzvarēja Tabačņika ai
J. Jedeikinu. Viņiem nopietnas konkuren-
ces nebija. Finālā Tabačņika un J. Jedeiki-
na pārliecinoši pieveica Kalmanoviču un L
Jedeikinu 6—0. Vīriešu dubultspēlē pēc sī-
vas cīņas finālā uzvarēja L. Vulfs ar Jakob
somi, pārspējot J. Jedeikinu ar Kauferu ti-
kai 6—5. Zibensturnira uzvarētājiem valde
atļāvusi piedalīties Riteka internās kluba
meistarsacīkstēs.
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1. Puķe — Zīria — Fjords .
2. Glorija — Iva— Orfejs .
3. Dimants — Almuss Mis Blek.
4. Kaktuss — Imant., — Cukurs.
5. Laida — Sankte — Arma.
6. Filma — Iligrcss — Majufis jr.
7. Saule — Puika — Roms.
8. Ella — Juna — Agris.
9. Karājmeita — Tija — Bērtuli».

10. Adlons — Hasti Hanovers — Pastorkus.
11. Fida — Marķizs — Pērlīte.
12. Ilarda — Karmene — Barons.
13. Meteors — Gudrais — Džilda.
11. Ints — DinSma — Tiksma.
13. Vanags — Strauja — Kvarnostils.
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Vakar atklātībā parādījās hipodroma dar-

binieku sienas avīzes «Skrejošie noti-

kumi" trešais numurs, kas veltīts Padomju
Latvijas uzņemšanai PSRS brīvo tautu saimē.

Gribētāju ir daudz, bet darītāju maz. To
liecina arī hipodroma darbinieku sienas

avīze. Kamēr var laurus plūkt ,kaut vai ar
viltu, tikmēr strādnieku bez gala, bet pie turp-
mākā darba strādājošo roku pietrūkst. Tā va-
rēja rīkoties senāk. Tagadējais laiks uzliek
citus pienākumus.

Svētdien, 11. augustā j^^^^Jl/I^J_^ "IZ 2sakums pi. i3.3o «^sagtsg» riksosanaf
M D O Cl F OIII 81

^L^
Il^^T

Nākošās sacīkšu dienas: 18 un 25. aug.



kārtsleceju treniņu
Eiropas labākā kārtsleceja Nikolaja Ozoliņa (PSRS) atzinumi par

Dažāda veida vingrošana ir pamats viegl-

atlētu sagatavošanā. Sevišķi svarīga vingro-
šana kārtslēcējiem. Tās uzdevums sagatavot
un nostiprināt muskulatūru speciālam, spor-
tista izvēlētam sporta veidam. Sagatavoša-
nas vingrošanā jāietilpst spēka, veiklības
un ātruma vingrojumiem un inusku(u atbrī-
vošanai. Ieteicami lēcieni pāri auklai, me-
dicinbumbas un citi palīglīdzekli.

Speciālā vingrošana. Pie speciāliem ving-
rojumiem kārtslēkšana pieskaitāmi visi
vingrojumi, kas attīsta līdzsvaru uzlidojumā
uz rokām virs latiņas, spēku, veiklību, ātru-
mu un visa, kas nepieciešams lēkšanā. Pie
tiem pieskaitāma ari vilkšanās pa virvi un
kārti. Tas sevišķi attīsta roku un plecu spē-
ku, kas Joti svarīgi kārtslēcējiem. Mācoties
virvē un karti pārlidojumu latiņai, mēs
mācamies nevien techniku, bet stiprinām
ari līdzsvaru stāvēšanā uz rokām, atgrūdie-
nu no kārts un ķermeņa un roku sadarbī-
bu ar kājām. Speciālo vingrošanu var da-
līt divās grupās. Pirmā grupā ietilpst ving-
rojumi, kas attīsta vajadzīgos paņēmienu!
lēcienam. Dajās var sadalīt ari pašus ving-
rojumus.

1. grupai vingrojumi domāti plaukstas

spēku attīstīšanai To panāk spiežot pirkstos
gumijas bumbu vai ko citu, turot bumbu
kabatā.

2. Vingrojumi, kas attīsta roku spēku:
a) vilkšanās pa virvi un kārt! (tikai
rokām); b) pievilkšanās stieni, turot abas
rokas tuvu kopā; c) vēzieni līdztekās un
riņķos; d) visāda veida balsti; e) stāvēšana

n>! rokām stipri liektos elkoņos un sekojo-
šu elkoņu izstiep šanu; g) elkoņu saliekša-
na un izsiiepšana uz rokām stāvot; h) ar Ie-
cienu stāt uz rokām un tāpat ar lēcienu —
iiz kājām; i) roku stāja uz līdztekām, zir-
ga un stieņa.

3. Vingrojumi, kas attīsta kSju celšanu lē-
cienā, a) virve, kārts. Ķērienā celt kā-
jas (taisnas kājas un rokas) līdz delnu
augstumam (2. zlm.); b) tas pats riņķos,

stieni un pie zviedru sienas; c) dažādi ving-
rojumi vēdera muskuļu spēcināšanai.

4. Vingrojumi, kas palīdz ātri nn spēcīgi
Izsist kājas uz augšu. a) kārts un virve,
Karienā ātri uzraut kājas uz augšu, pa-

griezties pret karti, vai virvi (zlm. 3.); b>
.vēzieni un pagriezieni līdztekās.

3. Vingrojumi, kas attīsta ātrus rāvienus,

a) lēcieni ar virvlti; b) palēcieni taisnās kā-
jās uz vietas — ar vienu un abām kājām:

c) lēcieni uz vienas un abām kājām ar gal-
vas sitieniem augstu pakārtai bumbai (zīm.

«.); '&) kāju izmetleni, sasniedzot ar kāju

galvas augstumā pakārtu bumbu (zlm 5.);

e) augstlēkšanā: f) lēcieni ar «nilzu soli>;

g) «liekšana, atlēcotiēs no tiltiņa yai grī-
das.

Eiropas labākais kārtslērējs — PSRSsportists N. Ozoliņš, vēlēdamies dalīties ar kārtslēcējiem savās zināšanās sportā un kārtslēk-
šanas mākslā, nācis atklātībā ar paša izstrādātiem specialvingrojumicm kārtslēcējiem. Ar tiem iepazīstinām arī mūsu lasītājus.
Treneri vēl nav vienojušies par rīku vingrošanas vēlamību vieglatlētiem. Viena daja rīku vingrošanu uzskata pat par kaitīgu.

Sai jautājumā sarās domas izteicis arī Eiropas rekordists kārtslēkšana N. Ozoliņš. Viņš atzīst, ka vingrošana rikos pat nepie-
ciešama spēka un veiklības iegūšanai. Rīki ir teicams līdzeklis arī musku|u atbrīvošana i. Vingrotāju vislabāk apmācīt kārtslēkšana
nekā tādu, kam nav ķermenis sagatavots vingrošanā. Visi Amerikas, Japānas nn Eiropas labākie kārtslēcējt daudz laika ziedo
tieši vingrošanai rīkos, kādēļ cejš uz rekorda kārtslēkšana noteikti iet pār treniņiem rikos. Kārtslēcējam pirmā kārtā jānodarbo-
jas uz līdztekām, stieni, un riņķos, izpildot visus grūtos vingrojumus, sevišķi tos, kur no kariena jāpāriet balstā. Nenoliedzami
labvēlīgu iespaidu uz ķermeņa attīstību atstāj arī lēcieni pāri āzim, zirgam un galdam; pēdējie no atspēru tramplīna. Nākošais
jautājums ir — vai kārtslēcējam vingrojum i jāizpilda gimnastiski tiri, vai arī jācenšas pēc komplicētiem vingrojumiem * Ozoliņš uz
to atbild, ka jādara viens un otrs jo pirkstgalu stiepšana an pilnīgi taisnas kājas nav izšķirošie spēka nn veiklības iegūšanā, bet
noteikti palīdz valdīt par ķermeni visādos stāvokļos. , i i »| !*,.t»i!

6. Lokanības vingrojumi, a) liekties at-

pakaļ; b) tas pats, stāvot cieši pie zviedru
sienas, ar seju pret to-, c) «būvēt tiltu»; d)
vingrojums pa diviem. Viens no dalīb-
niekiem nostājas metru no zviedru sienas,
noliecas lidz taisnam leņķim, saņemot ro-
kas pie šķērskārts. Otrs uzsēžas uz muguras

un, turoties pie šķērskārts, pārmaiņus rokas
savelk un atlaiž; e) viens karienā uz zvied-
ru trepēm ar muguru pret tām, otrs — starp
pirmo vingrotāju un zviedru trepēm un lē-
nām, stiepjot rokas, spiež pirmo prom no
zviedru trepēm.

7. iVlngroJuml ātrumam, aļ skriešana uz

vietas, augsti ceļot kājas; b) skrējiens uz
vietas, atspiežoties rokām pret galdu (zīm,
6.); c) ceļu celšana, apgrūtinot darbību at
smagumu (14—18 kg) ,zīm. 8.); d) palēcie-
ni; e) skriešana vidējā tempā; f) «svece»
un divriteņa braukšanas atdarināšana (zīm

Otrā grupā. Pie tās pieskaitāmi vingro»

jumi, kas palīdz pie lēkšanas tecbnikas iz.
strādāšanas.

1. Vingrojumi ieskrējienam, a) saņemot
kārti kā lēcienam, stāvot uz vietas, to vēzēt
uz priekšu un atpakaļ; b) skrējiens ar kārti
— ātrā un lēnā tempi..

2. Vingrojumi kārts ielikšanā lēcamā bed-
rē.a) lēni soļojot, izsviest kārti uz priekšu,
pievelkot apakšējo roku pie augšējās, priek-
šējo kārts galu nolikt zemē un rokas celt
virs galvas. Tas izdarāms 2 solos, b) sojojot,
tāpat kā Iepriekšējā vingrojumā priekšējo
kārts galu likt pret grīdu pie sienas (var
ari speciāli veidot ar dēja palīdzību stūri),
Ce]ot rokas virs galvas, ar visu svaru pado-
tie» uz kārti. Celī liektu vēziena kāju celt
uz priekšu, noteikti atzīmējot atlēciena mo-
mentu; c) izpildot vingrojumu «a», censties
ar kārts galu nobīdīt no vietas zemē nolik-
tus priekšmetus — bumbu vai ko citu. Sis
vingrojums attīsta noteiktību pie kārts gala
likšanas bedrē.

3. Atlēciena nn palēciēna vingrojumi, a)
saņemt abām rokām karājošu virvi, atiet 2
solus un pēc tam ar 2 solu ieskrējienu at-
lēkties, visu uzmanību pievēršot tikai vēzie-
nam uz priekšu, rokas taisnas un krūtis iz-
vērstas uz priekšu. Pēc atlēciena, atlēcie-
na kāja paliek atpakaļ (zīm. 10.); b) tas pats
vingrojums, tikai virves vietā jāņem kārts
un jālec no viena galda uz otru; c) ar ne-
lielu ieskrējienu atlēkties, izdarot vajadzī-
gās kustības lēcējam jāapgriežas ap kārti
līdz momentam, kad seja atrodas ieskrējie-
na virzienā. Tad turpināt lidojumu Ifdz pt««
skārienam zemei. Vingrojumu izpildot,
kārts jāaptver samērā augstu no zemes, jo
vingrojums domāts augsta tvēriena trenu
ņiem. i

'4. Vingrojumi latiņas pārlidošanai, a)

no stājas uz rokām atgrūsties un lēkt atpa-
kaļ uz kājām pāri krēsla lēnei, vai, ja lē-
ciens notiek no vingrošanas zirga, speciāli
sagatavotai virvei. Atgrūdienam jānotiek
tikai ar rokām. Augstumu ieteicams ar
katru treniņu paaugstināt; b) apņemt abām
rokām karājošu virvi, stāvot ar seju pret
gimn. zirgu. Celt kājas un, tām šķērējot,
apgriesties, noguļoties ar vēderu uz zirga:
c) pārliecoties pāri zirgam, saņemot abata
rokām kārti un vairākas reizes saliekt ufl
izstiept elkoņus; d) satvert karājošu virvi,
atiet 3 solus un no šāda ieskrējiena pār-
lēkt priekšā izstieptai virvei; d) lēkt pāri
virvītei (80—1,40 m augstumā) ar vingr. ko-
ka palīdzību (zīm. 16.). še uzrādītie spe-
ciālie vingrojumi uzskatami par pamatu
tiem jauniem vingrojumiem, ko sportisti
paši atrod un izstrādā trenējoties.

Vācietis Maksis Sirings pārspēs pasaules

Ja pagājušā gadā vācu prese nebeidza ap-

brīnot un slavināt sava 400 m un 800 m pa-
saules rekordista Rūdolfa Harbiga sasniegu-
mus, tad šo sezonu Harbiga vietu pilnīgi ie-
ņēmis viņu teicamākais gargabalnieks Maksis
Sirings. Viņi savu tautiešu un ari visas pa-
saules ievērību izpelnijāg ar Kelisko 10.000 m
veikumu 30:06,8 min. laikā. Šis varējums Si-
ringam ne tikai dod 1. vietu 1940. gada re-
zultātu sarakstā, bet viņa sasniegums vispār
ir 4. labākais, kāds jeb kad 10.000 m distancē
realizēts. Vienīgi somi Taisto Meki, Ilmāri
Salminens un Paavo Nurmi Ir spējuši skriet
10.000 m nedaudz ātrāk. Taisto Meki 29:52,6
min. pasaules rekords pārspēj Siringa vārēja-
mu par 14,2 sekundēm.

V

Sirings ir piedzīvojis un rūdīts vācu gar-
gabalnieks. Viņš 20. augustā svinēs jau savu
32. dzimšanas dienu. Pirmo reizi Sirings vā-
cu gargahalskrējēju galvgaļa nostājās 1931.
gadā, kad viņš uzstādīja savu pirmo Vācijas
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rekordistu somu Taisto Meki?
DAŽAS PIEZĪMES PAR SIRINGA LIELISKO 10.000 M VEIKUMU! 30:0-6,8 M LAIKA

rekordu. Tas notiks 1931. gads rudeni. Bija

lietaina septembra mēneša diena, kad Berlinē
viesojās ..skrējēju skrējējs" Paavo Nurmi un
Arģentinag maratonists, vēlākais Losandželo-
sas olimpisko spē]u uzvarētājs Džuans Sabala.

Viņi sacentās 10.000 m skrējienā. Jau pusceļā
Nurmi atrāvās no saviem konkurentiem un vi-
ņam sekot spēja vienīgi toreiz vēl maz pazī-
tais Sirings. Protams, finišā pārliecinoši
triumfēja Nurmi, tak Sirings sasniedza jaunu
Vācijas rekordu — 31:26,8 minūtes. Nurmi
uzvaru Izcinija 31:19,2 min. laikā. Tagad sa-
vu pirmo rekordu Sirings labojis vairāk kā
par 1 minūti, <

V.

No 1931. gada lidz šim laikam Sirings iz*
cīnījis daudzas cīņas. Viņi guvis daudzas
skaistas uzvaras, bet ne vienu reizi vien iepa-
zinies ari ar zaudējumu rūgtumu . Sirings to-
mēr vienā ziņā palicis īsti priekšzīmīgs spor-
tists. Viņš, neraugoties ne vz kādiem ap-
stākļiem, vienmēr Čakli un plānveidīgi turpi-

Maksis Zīrings ved!

nājis savu treniņu darbu. Vai tā bijusi vasara
vai ziema, pastāvīgi Sirings veicis paredzētu
sagatavošanās darba posmu. Viņš nekad nav
vairījies ciņu un vasarā , vai ik svētdienu star>

tējls kādās sacīkstēs. Tā tas gājis dienu no
dienas , mēnesi no mēneša, gadu no gada, līdz
tagad Sirings sasniedzis 10.000 distancē lai-
ku, ko spējuši sasniegt tikai pāris pasaules
gargabalnieku valdnieces — Somijas paši vis-
izcilākie viri un par šlg somu hegemonijas vis-
bīstamāko apdraudētāju izvērties Sirings,

V

Vai Sirings spēs sasniegt vēl labāku laiku
un reizē konkurēt ar pasaules 29:52,6 min . re-
korda īpašnieku Meki? Pēc dažām dienām
Sirings kļūs 32 gadus vecs. Vai šis 32 gadu
skaits jau neliecinātu, ka Sirings atrodas ļoti
tuvu savas sporta karjeras noslēgumam? Vai-
rāki patiesi konstatējumi rāda, ka gargabal-
nieki savu teicamāko formu iegūst tikai pēc
30 gadu robežas sasniegšanas. Tā Nurmi bija
31 gadu vecs, kad viņš sasniedza savu feno-
menālo pasaules rekordu 1 stundas skrējienā.
Salminens Jau bija pieredzējis 34 vasaras, kad
viņš pārspēja Nurmi pasaules rekordu 10.000
metros. Arī Meki savu pasaule» rekordu sē-

riju realizēja pagājušā sezonā jau 29 gadu
vecumā, šie dati par zemes lodes pašiem vis-
izcilākiem gargabalniekiem liecina, k a ne jau-
nībā, bet gan vira gados, iespējams sasniegt
visteicamākos rezultātus garajās distancēs.
Tādēļ liekās, ari Sirings vēl nav savu pēdējo
vārdu teicis. Milzu interesi patreiz radītu
Siringa satikšanās ar somu gargabalnieku iz-
lasi. Ievērojot patreizējo starptautisko stāvok-
li, tas, šķiet, gan nebūs iespējams. Somu
10.000 m speciālisti ar pasaules rekordistu
Meki priekšgalā, jau tuvākā laikā nodomājuši
spēcīgā konkurencē veikt 10.000 m distanci.
Somijas skrējēju galvenais mērķis patreiz ir
atņemt vācietim Siringam 1. vietu 1940. gada
pasaules labāko sasniegumu sarakstā. Atka-
rībā no tā, vai somiem šis nodoms sekmēsies
vai nē, tad ari varēs jau noteiktāki spriest,
cik lielā mērā Sirings spēs konkurēt un ap-
draudēt Meki pasaules rekorda atzīmi .

Za.
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ABONĒŠANAS MAKSA»

Ar piesūtīšanu Rīgā nn visā Latvijā:
1 mēn. Ls 1,30; I mēn. Ls 3,60;
6 mēn. Ls 6.50; 1 gads Ls 12,50.
Abonēšanas maksa Igaunijā an Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; 3 min. Ls 5,40

6 mēn. U 9.75; 1 gads 18,75.

Vt visām ārzemju valstīm Eiropā na
ārpus Eiropas vietējā abonēšanai

maka» 100% dārgāki.

Abonentiem izsūtīs no 1. un 15. dat
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

Padomiu Latvijas meistarībā peldē-
šanā cīnīsies 86 dalībnieki

Šodien nn rit notiek Padomju Latvijas
meistarības izcīņa peldēšanā. Sacīkstes no-
tiks Ķīšezera peldētavā un sāksies šodien
pl. 17. bet rit, pīkst. 16. Bez tam, rit pl. 10
BalastdambI izvedis lēcienus no torņa.
Meistarībā piedalās trīs biedrību (ASK. LAS
un US) peldētāji, kopskaitā 86 sportisti.
Izcīņā nāks Rīgas pilsētas ceļojošā balva,
ko līdz šim 2 reizes izcīnījuši ASK peldē-
tāji. Sacīkstes ievadīs parāde. Karogu ne-
sīs mūsu nopelniem bagātais un vecākais

peldētājs Jakimovič». bet viņam asistē?»

Sins un Lebelis. Visus meistarsacīkšu uzva-
rētājus iedalīs Padomju Latvijas izlases vio-
nībā, kas 18. augustā Rīgā sacentīsies ar
Padomju Igauniju. Tiesnešiem Ķīšezera

peldētavā šodien jāierodas pīkst. 16.15. bet

peldētājiem pīkst. 16.30. Padomju Latvijas

meistarības izcīņa peldēšanā modina vispla-

šāko interesi un cerams, ka mūsu peldē-

tāju cīņām netrūks arī skatītāju.
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